
Skolemødet 2025
  Efterskoleseminar i Aarhus fredag den 14. november

Alt det vigtigste ...

Som medarbejdere på en efterskole spør-
ger vi en ofte os selv og hinanden: Hvad 
er egentlig det vigtigste, de unge elever får 
med sig fra et skoleår? Vi håber, de står 
lidt fastere i verden, når de tager videre. At 
de har kunnet mærke alt det vi mente med 
dannelse. At de har fået blik for andres liv, 
behov og muligheder. At de forstod koblin-
gen mellem det lille samfund på skolen og 
den store verden udenfor. At de kommer til 
at savne fællessangen. At de store ord fra 
vores værdigrundlag blev til små aha-ople-
velser, der varer ved. At de kan se sig selv 
skrevet ind i den helt store fortælling. Der 
er mange vigtige ting, vi gerne vil eleverne 
- og heldigvis for det! Det skal vi udforske 
på Skolemødet 2025. 

Dagen begynder med 
morgensang ved høj-
skolelærer, komponist 
og sangskriver Mari-
anne Søgaard.

Dernæst vil for-
fatter Kristian 
Leth fortælle om 
verdens vigtigste 
bog, som han 

kalder Bibelen. Og inden frokost vil 
venneekspert Frederik Svinth guide til, 
hvordan en sjov snak kan blive til en 
vigtig samtale. 
Hen over froko-
sten vil vi fortsæt-
te samtalen på 
tværs af skoler.

Om eftermiddagen dykker vi ned i for-
skellige sider af vores efterskoleliv til 
12 workshops rundt om i Aarhus. Til 
sidst runder vi dagen af sammen med 

koncert ved Jonas 
H. Petersen i form 
af engleenmands-
hæren Hymns 
from Nineveh. 

Vi glæder os til en spændende eftersko-
ledag om alt det vigtigste!

Praktisk

Skolemødet 2025 arrangeres af Sammen-
slutningen af Efterskoler med tilknytning til 
folkekirken, og alle medarbejdere på de 25 
skoler i netværket kan deltage. 

Pris: 900 kr. for hele dagen 
Tilmelding åbner 1. august (tilmeldingsfrist 
29. september) via www.esfk.dk

Sted: Skolemødet begynder og slutter i Tur-
binehallen, Kalkværksvej 12, Aarhus C

Workshops afholdes på forskellige adresser 
tæt ved - hvert hold går samlet afsted. 

Program

09:00 Ankomst og morgenbuffet 
09:30 Morgensang med Marianne Søgaard
10:15 Kristian Leth: Verdens vigtigste bog
11:30 Frederik Svinth: Vigtige samtaler
12:00 Frokost - og samtalen fortsætter
13:00 Afgang til workshops
13:30 Workshops begynder
15:15 Snacks og fyraftensøl 
15:30 Koncert med Hymns from Nineveh
16:45 På gensyn!

Efter arrangementet kan de enkelte skoler 
vælge at spise ude i byen. 

Fra kl. 20 er der efterfest på Fairbar, KFUM 
og KFUKs cafe på Klostertorv, med fælles-
sang om klaveret!



FREMTIDENS FÆLLESSANG│Jacob Grundkær Hansen, projektleder på Efterskolesangbogen
Hvis fællessang skal være vedkommende, skal den både have gode rammer og sige eleverne 
noget i deres liv. Bliv inspireret til at synge nyt og mere med eleverne (- og så skal vi også selv 
synge en masse på workshoppen!)

HVAD SKAL VI I STEDET FOR FP10?│Rasmus Koldby, forstander på Den Frie Læreskole
Efterskolerne er frie, værdibårne skoler med en lang historie og et ansvar for de unge, der 
rækker ud over prøverne. Det skal vi huske! Men hvordan bruger vi friheden, hvis prøverne er 
væk? Oplæg og debat om efterskolernes muligheder og ansvar.

ET LIV MED MOD│Marie Holm Laursen, foredragsholder
Marie er født med Osteogenesis Imperfecta, men insisterer på at leve livet fuldt ud alligevel - 
trods efterhånden 500 knoglebrud og indlæggelser siden hun var barn. Hun inspirerer andre til 
at gøre det samme gennem foredrag og tv, instagram og TedX, hvor hun deler af sit liv.

Vælg mellem 12 spændende  workshops

SNAK TRO│Robert Svendsen, konsulent i Indre Mission
Bliv inspireret til at tale om tro gennem ligeværdig dialog. Robert er leder af teamet bag Snak 
tro, som hvert år uddanner frivillig og besøger festivaler, skoler og institutioner, hvor de taler 
med unge om tro.

FÅ STYR PÅ DIT RETORISKE HÅNDVÆRK│Louise Fischer, retoriker, Taleværkstedet
Lær at tale, så budskabet kan mærkes. Fortælling er et vigtigt element på en efterskole, men 
den gode historie når ikke frem til eleverne, hvis ikke du tager din formidling alvorligt. Det 
hjælper Louise alt fra politikere til præster med at gøre - og det kan hun også lære dig.

FÅ DEN GODE HISTORIE UD│Rasmus Rysgaard, kommunikationsrådgiver, VOSTOK
Støjen stiger og årgangene falder. Hvordan når man overhovedet nogen, når mor er på Insta-
gram, far er på LinkedIn og børnene på TikTok? Hvordan bliver det andet og mere end brand-
udsalg på dannelse og værdier? Få nye indsigter og redskaber til skolens kommunikation.

TAG SOCIALT ANSVAR│Trine Kruse Friis, udviklingskonsulent i KFUMs Sociale Arbejde
Hvordan bliver vi bedre til at løfte et socialt ansvar og inkludere grupper, der kæmper med for-
skellige sociale problemer? Det kræver, at vi tør møde alle i øjenhøjde og betragte det enkelte 
menneske som ubetinget værdifuldt. Hør hvordan Trine udvikler projekter ud fra den devise.

HVAD ER OP OG NED I DE UNGES TRIVSEL?│Christine Ravn Lund, forkvinde i DUF og medl. af 
Trivselskommissionen
Ser vi en generation i mistrivsel, eller er der andet og mere på spil? Christine vil inddrage 
Trivselskommissions arbejde med at forstå sammenhænge og foreslå løsninger og vil samtidig 
se det hele fra de unges perspektiv uden om den fagprofessionelle voksenbrille.

FRA VÆRDIGRUNDLAG TIL HVERDAG│Sif Egede, leder af uddannelsen 3K, Aarhus
Mange skoler og civilsamfundsorganisationer har flotte værdigrundlag skrevet ned i vedtæg-
terne, men vi glemmer nogle gange værdierne i hverdagen. Hvordan kan værdier blive en 
integreret del af måden, vi arbejder på?

LIV OG LITTERATUR│Hans Nørkjær Franch, præst ved Aarhus Domkirke
Bliv inspireret til litteraturundervisning, der tager livet alvorligt. God litteratur handler nemlig 
om eksistensen. Hans har beskæftiget sig med en række forfattere, bl.a. Karl Ove Knausgård i 
bogen ”Knausgårds blik - mellem længsel og nærvær”.

BESØG KOFOEDS SKOLE│Sebastian Bune, leder af Kofoeds Skole, Aarhus
Kofoeds Skole har i 100 år arbejdet med at give socialt udsatte et værdigt liv gennem arbejde 
og uddannelse. Hjælp til selvhjælp er fortsat mantraet - også når de i dag møder flere unge, 
der står på kanten af samfundet. Besøg på skolen og værkstederne, der ligger midt i Aarhus.

BYENS RELIGIØSE MANGFOLDIGHED│Lars Viftrup, præst ved Møllevangskirken
Hvis man kigger lidt efter, så pibler det frem med religion i bybilledet fra gammelkendte kirke-
samfund over østlig spiritualitet til nytilkomne trosretninger. Kom med på byvandring, hvor du 
får øje på detaljerne, bliver klogere på religionsmøde og fornemmer troen i byens puls.


